О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Сухум          7 октября 2021 года

Руководитель аппарата Конституционного суда Республики Абхазия
Акаба Г.Н., рассмотрев обращение адвоката Тания М.Г. от 27.09.2021,
представляющего интересы осужденного Джопуа А.С. о толковании статьи 9
Постановления Народного Собрания – Парламента Республики Абхазия
«Об объявлении амнистии в ознаменование 27-й годовщины Дня Победы и
независимости Республики Абхазия – 30 сентября 2020 года»

у с т а н о в и л :
В Конституционный суд Республики Абхазия 04.10.2021 обратился

адвокат Тания М.Г., представляющий интересы осужденного Джопуа А.С.
с просьбой дать толкование порядка применения статьи 9 Постановления
Народного Собрания – Парламента Республики Абхазия «Об объявлении
амнистии в ознаменование 27-й годовщины Дня Победы и независимости
Республики Абхазия – 30 сентября 2020 года», в частности: «Не распространять
подпункт 2 пункта 8 настоящего Постановления на участников боевых
действий Отечественной войны народа Абхазии 1992-1193 г.г., резервистов –
участников операции по освобождению Кодорского ущелья в 2008 году,
инвалидов I и II группе диспансерного учета, больных онкологическими
заболеваниями III и IV клинической группы, а также больных с последствиями
перенесенного инсульта средней или тяжелой степени тяжести и сократить
наполовину не отбытую ими часть наказания».
 Рассмотрев данное обращение нахожу его подлежащим возврату
заявителю в соответствии с пунктами 1, 2 и 3 части 2 статьи 36 Кодекса
Республики Абхазия о конституционной юрисдикции по следующим
основаниям.

1. В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 3 Кодекса Республики
Абхазия о конституционной юрисдикции Конституционный суд Республики
Абхазия дает толкование Конституции Республики Абхазия лишь по запросам
Президента Республики Абхазия, Парламента Республики Абхазия и Кабинета
Министров Республики Абхазия.

Обращения других субъектов в Конституционный суд Республики
Абхазия за толкованием Конституции Республики Абхазия не предусмотрено.

Иные формы толкования помимо Конституции Республики Абхазия
не входят в полномочия Конституционного суда Республики Абхазия.

2

2. В нарушение требований статьи 33 Кодекса Республики Абхазия о
конституционной юрисдикции (общие требования к обращению) заявитель
не указал наименование и адрес органа государственной власти, издавшего акт,
который подлежит проверке, положения Конституции Республики Абхазия и
настоящего Кодекса, дающих право на обращение в Конституционный суд
Республики Абхазия, нормы Конституции Республики Абхазия, которые,
по мнению заявителя, были нарушены изданием Постановления Парламента
Республики Абхазия. Не указаны в обращении и позиция заявителя по
поставленному вопросу и ее правовое обоснование со ссылкой на
соответствующие статьи Кодекса Республики Абхазия о конституционной
юрисдикции.

Таким образом, из изложенного следует, что обращение по форме
не отвечает требованиям Кодекса Республики Абхазия о конституционной
юрисдикции.

Учитывая, что обращение адвоката Тания М.Г., действующей в интересах
осужденного Джопуа А.С., явно не подведомственно Конституционному суду,
по форме не отвечает требованиям Кодекса Республики Абхазия о
конституционной юрисдикции и исходит от ненадлежащего лица, данное
обращение не может быть предметом рассмотрения в Конституционном суде
Республики Абхазия и в силу части 2 статьи 36 Кодекса Республики Абхазия о
конституционной юрисдикции подлежит возвращению автору обращения.

Руководствуясь статьями пунктом 4 части 1 статьи 3, частью 2 статьи 33 и
частью 2 статьи 36 Кодекса Республики Абхазия о конституционной
юрисдикции

о п р е д е л и л :
Возвратить обращение от 27.09.2021 и материалы заявителю – адвокату

Тания Марине Георгиевне.
Государственную пошлину, уплаченную в сумме 240 рублей, возвратить

заявителю.
В соответствии частью 6 статьи 36 Кодекса Республики Абхазия о

конституционной юрисдикции заявитель может в трехдневный срок
обжаловать возвращение обращения Председателю Конституционного суда,
который по этому вопросу не позднее чем через день после подачи жалобы
принимает окончательное решение.

Руководитель аппарата
Конституционного суда
Республики Абхазия              Г.Н. Акаба